
Città di Alessandria
Provincia di Alessandria

DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE 
N. 16 DEL 24/02/2022

OGGETTO: ADOZIONE  PROGRAMMA  TRIENNALE  DELLE  OPERE  PUBBLICHE  2022-2024   ED  ELENCO
ANNUALE 2022 - AGGIORNAMENTO DUP  DELIBERA G.C. N. 31 DEL 03.02.2022

L’anno  2022 il  giorno  24 del  mese  di  Febbraio alle  ore  18.00,  con  la  modalità  della  videoconferenza  presso  il
collegamento ipertestuale   https://global.gotomeeting.com/join/388276757  previa convocazione tempestivamente
notificata,  sono stati convocati in seduta Ordinaria e pubblica i componenti del Consiglio Comunale.

Risultano:
Nominativo Presente Nominativo Presente

CUTTICA DI REVIGLIASCO Gianfranco SI IACOVONI Lorenzo SI

ABONANTE Giorgio Angelo NO LOCCI Emanuele SI

ANNARATONE Simone SI LUMI Gian Paolo Giuseppe SI

AUTANO Danilo SI MALAGRINO Diego SI

BARRERA Maria Enrica SI MAZZONI Enrico NO

BERTA Paolo SI MICO' Caterina SI

BIANCHINI Giuseppe SI ONETO Vittoria SI

BOVONE Mauro SI ONETTI Elisabetta SI

BOVONE Simonetta SI PASSALACQUA Carmine SI 

BUZZI Chiara SI PAVANELLO Evaldo SI

CASTELLANO Piero SI POGGIO Angela Maria NO

CASTELLI Ezio NO RAVAZZI Giovanni SI

DEMARTE Vincenzo SI ROSSA Maria Rita NO

FOGLINO Stefano Luigi Maria NO RUFFATO Daniela SI

GENTILUOMO Francesco SI SCIAUDONE Maurizio SI

GUAZZOTTI Pierpaolo SI SERRA Michelangelo SI

GUERCI Federico Stefano SI

Presenti : 27   Assenti : 6  

Constatata la presenza del numero legale degli intervenuti assume la presidenza il Sig. Dott. LOCCI Emanuele nella sua
qualità di Presidente del Consiglio Comunale con l’assistenza del Segretario Generale Dott. Ganci Francesca ed invita i
presenti a trattare la sopra estesa proposta Consiglio Comunale 16 del 24/02/2022



Su proposta n. 20 del 07/02/2022

OGGETTO:  ADOZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2022-2024  ED ELENCO
ANNUALE 2022 - AGGIORNAMENTO DUP  DELIBERA G.C. N. 31 DEL 03.02.2022

Il Responsabile del Settore Lavori Pubblici, Infrastrutture e Smart City propone il seguente testo:

LA GIUNTA COMUNALE
Sentito l’Assessore competente ai Lavori e Opere Pubbliche

Dr. Giovanni Barosini

VISTO  il  Decreto  del  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti   del  16  gennaio  2018  ,  n.  14
“Regolamento  recante  procedure  e  schemi-tipo  per  la  redazione  e  la  pubblicazione  del  programma
triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi
elenchi annuali e aggiornamenti annuali,  che all’Art. 3 - Contenuti, livello di progettazione minimo, ordine
di priorità del programma triennale dei lavori  pubblici,dei relativi  elenchi annuali  e aggiornamenti, così
recita:
“Le amministrazioni, secondo i propri ordinamenti e fatte salve le competenze legislative e regolamentari delle regioni
e delle province autonome in materia, adottano il programma triennale dei lavori pubblici, anche consistenti in lotti
funzionali di un lavoro, nonché i relativi elenchi annuali sulla base degli schemi-tipo allegati al presente decreto e parte
integrante dello stesso, nel rispetto di quanto previsto dall’articolo 21, comma 1, secondo periodo, del codice, e in
coerenza con i documenti pluriennali di pianificazione o di programmazione di cui al decreto legislativo 29 dicembre
2011, n.  228 e al decreto legislativo 23 giugno 2011, n.  118. A tal  fine le amministrazioni,  consultano altresì,  ove
disponibili, le pianificazioni delle attività delle centrali di committenza”

TENUTO conto che con il Decreto 14/2018 il Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il
Ministro  dell’Economia e  delle  Finanze,  ha approvato  gli  schemi-tipo da utilizzare  per  la  redazione del
Programma Triennale e le modalità di compilazione; 

VISTO altresì l’art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici”

SI DA ATTO che detto programma triennale dei lavori pubblici,  viene  inserito nel Documento Unico di
Programmazione (DUP) previsto dall’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e più precisamente, esso è
parte della “sezione operativa” che contiene i principali atti programmatori dell’Ente; 

DATO ALTRESI’ atto che gli interventi programmati nel Piano Triennale delle Opere Pubbliche (interventi il
cui valore stimato sia pari o superiore a € 100.000,00) sono coerenti con agli aspetti finanziari che saranno
previsti nel Bilancio di Previsione 2022/2024;

TENUTO conto degli interventi da programmare con riferimento ai diversi Settori / Servizi Autonomi sulla
base dei dati riferiti dai Direttori/Responsabili competenti;

RITENUTO di provvedere in merito, adottando il Programma triennale delle Opere Pubbliche 2022 - 2024,
composto dalle seguenti schede:

 Scheda A – quadro delle risorse necessarie per la realizzazione del Programma
 Scheda B – elenco delle opere incompiute
 Scheda C – elenco degli immobili disponibili
 Scheda D – elenco degli interventi del Programma
 Scheda E – interventi ricompresi nell’elenco Annuale 
 Scheda  F  –  elenco  degli  interventi  presenti  nell’elenco  annuale  del  precedente  programma

triennale e non riproposti e non avviati;



VISTI:
- Il  Decreto  del  Ministero  delle  Infrastrutture  n.  14  del  16/01/2018  relativo  alle  “Modalità  di

adozione del Programma delle Opere Pubbliche “
- Il D.Lgs 118/2011 – Allegato 4/1 “Principi contabili applicati alla programmazione – D.U.P.”
- il D.Lgs n. 50 del 18.04.2016 “Codice degli Appalti”
- D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 in materia di programmazione di lavori, articoli 11,12 e 13;
- l’art.  41 dello Statuto
- l’art. 147 – bis, comma 1, del D.Lgs 267/2000 e smi 
- Il  Decreto Sindacale n. 40 del 20/12/2019 e successivo Decreto Sindacale integrativo n. 28 del

10/06/2021  con il quale  è stato conferito al sottoscritto Arch. Fabrizio Furia l’incarico di Direttore
del Settore Lavori Pubblici, Infrastrutture e Smart City;

PROPONE DI DELIBERARE

1. di  APPROVARE  il  Programma  triennale  dei  Lavori  Pubblici  2022  –  2024,  composto  dalle  seguenti
schede:

 Scheda A – quadro delle risorse necessarie per la realizzazione del Programma
 Scheda B – elenco delle opere incompiute
 Scheda C – elenco degli immobili disponibili
 Scheda D – elenco degli interventi del Programma
 Scheda E – interventi ricompresi nell’elenco Annuale
 Scheda F – elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente 

2. di DARE ATTO che si procederà alla pubblicazione del Programma triennale dei Lavori Pubblici 2022 -
2024 e l’Elenco annuale 2022,  nelle forme di rito previste dalla normativa di riferimento;

3. Di  INCARICARE  il  competente  Settore  Lavori  Pubblici,  Infrastrutture  e  Smart  City  di  trasmettere  il
presente Piano Triennale  2022  – 2024 ed Elenco annuale 2022, con le relative schede, al Settore
Risorse Finanziarie e Tributi per i necessari conseguenti adeguamenti contabili;

E LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione sopra riportata;

PRESO ATTO dei pareri ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. 267/2000 e s.m.i.:

 Parere di regolarità tecnico-amministrativa: favorevole
Il Direttore del Settore Lavori Pubblici, Infrastrutture e Smart City

          Arch. Fabrizio Furia

 Parere di regolarità contabile: favorevole
         Il Direttore del Settore Risorse Finanziarie e Tributi
         Dott. Stefano Specchia

Con votazione unanime espressa nelle forme di legge, resa in forma palese:

DELIBERA
Di proporre al Consiglio Comunale:

1. di  APPROVARE il  Programma triennale  dei  Lavori  Pubblici  2022  –  2024,  ,  composto  dalle  seguenti
schede:



 Scheda A – quadro delle risorse necessarie per la realizzazione del Programma
 Scheda B – elenco delle opere incompiute
 Scheda C – elenco degli immobili disponibili
 Scheda D – elenco degli interventi del Programma
 Scheda E – interventi ricompresi nell’elenco Annuale
 Scheda F – elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente 

2. di DARE ATTO che si procederà alla pubblicazione del Programma triennale dei Lavori Pubblici 2022 -
2024 e l’Elenco annuale 2022, , nelle forme di rito previste dalla normativa di riferimento;

3. Di  INCARICARE  il  competente  Settore  Lavori  Pubblici,  Infrastrutture  e  Smart  City  di  trasmettere  il
presente Piano Triennale  2022  –  2024  ed Elenco annuale  2022,  con le  relative  schede,  al  Settore
Risorse Finanziarie e Tributi per i necessari conseguenti adeguamenti contabili;

E IL CONSIGLIO COMUNALE  DELIBERA

1.  di  APPROVARE  il  Programma triennale  dei  Lavori  Pubblici  2022  –  2024,  composto  dalle  seguenti
schede:

 Scheda A – quadro delle risorse necessarie per la realizzazione del Programma
 Scheda B – elenco delle opere incompiute
 Scheda C – elenco degli immobili disponibili
 Scheda D – elenco degli interventi del Programma
 Scheda E – interventi ricompresi nell’elenco Annuale
 Scheda F – elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente 

1. di DARE ATTO che si procederà alla pubblicazione del Programma triennale dei Lavori Pubblici 2022 -
2024 e l’Elenco annuale 2022, nelle forme di rito previste dalla normativa di riferimento;

2. Di  INCARICARE  il  competente  Settore  Lavori  Pubblici,  Infrastrutture  e  Smart  City  di  trasmettere  il
presente  Piano Triennale 2022 – 2024 ed Elenco annuale 2022,  con le relative schede, al  Settore
Risorse Finanziarie e Tributi per i necessari conseguenti adeguamenti contabili;

e con successiva votazione espressa all’unanimità e nelle forme di legge,

DICHIARA

la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e
s.m.i., al fine di attuare le attività conseguenti



Il  Presidente dichiara di aver presentato un emendamento quindi invita il Vice Sindaco Trussi ad
illustrare  la  sopra trascritta  proposta  sulla  quale  ha espresso parere favorevole  la  Commissione
Consiliare Sviluppo del Territorio          

(vedi interventi)
Presiede il Vice Presidente Iacovoni
Interviene il Presidente Locci che illustra l’emendamento

(vedi interventi)
Presiede il Presidente Locci
Interviene il Vice Sindaco Trussi che esprime il parere della Giunta

(vedi interventi)

Intervengono per discussione generale sull’emendamento il Sig. Cons. Serra, il Sindaco Cuttica Di
Revigliasco

(vedi interventi)
Presiede il Vice Presidente Iacovoni
Interviene il Presidente Locci

(vedi interventi)

Entrano i Sigg. Cons. Poggio, Foglino ed escono i Sigg. Cons. Castellano, Malagrino, Sciaudone
(pres. 26)

Presiede il Presidente Locci

Il Presidente indice la votazione per appello nominale sull’emendamento sopra indicato
Il   Segretario Generale procede all’appello e

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con   voti   2  favorevoli  (Berta,  Locci),  12  contrari  (Autano,  Bovone  S.,  Buzzi,  Cuttica  Di
Revigliasco, Foglino, Guazzotti, Iacovoni, Lumi, Onetti, Pavanello, Ravazzi, Ruffato) e 12 astenuti
(Annaratone,  Barrera,  Bianchini,  Bovone  M.,  Demarte,  Gentiluomo,  Guerci,  Micò,  Oneto,
Passalacqua, Poggio, Serra), resi in forma palese

DELIBERA
Di non approvare

Entrano i Sig. Cons. Abonante, Castellano, Rossa ed escono i Sigg. Cons. Foglino, Micò (pre. 27)

Interviene per discussione generale il Sig. Cons. Berta
(vedi interventi)

Replica il Vice Sindaco Trussi
(vedi interventi)

Interviene per dichiarazione di voto il Presidente Locci
(vedi interventi)

Il Presidente indice la votazione per appello nominale sulla proposta sopra indicata
Il   Segretario Generale procede all’appello e



IL CONSIGLIO COMUNALE

Con  voti  15 favorevoli (Autano, Bianchini, Bovone M., Bovone S., Buzzi, Cuttica Di Revigliasco,
Demarte,  Guazzotti,  Iacovoni,  Lumi,  Onetti,  Pavanello,  Poggio,  Ravazzi,  Ruffato),  1  contrario
(Berta)  e  11  astenuti  (Abonante,  Annaratone,  Barrera,  Castellano,  Gentiluomo,  Guerci,  Locci,
Oneto, Passalacqua, Rossa, Serra),  resi in forma palese

DELIBERA
Di  approvare

Entra il Sig. Cons. Sciaudone ed esce il Sig. Cons. Barrera (pres. 27)

Successivamente
IL CONSIGLIO COMUNALE

Con  voti unanimi favorevoli (27 su 27) (Abonante, Annaratone, Autano, Berta, Bianchini, Bovone
M., Bovone S., Buzzi, Castellano, Cuttica Di Revigliasco, Demarte, Gentiluomo, Guazzotti, Guerci,
Iacovoni, Locci, Lumi,  Oneto, Onetti, Passalacqua, Pavanello, Poggio, Ravazzi, Rossa, Ruffato,
Sciaudone, Serra), resi in forma palese

DICHIARA

La presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs.
267/2000.



COMUNE DI ALESSANDRIA

Pareri

20

ADOZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2022-2024  ED ELENCO
ANNUALE 2022 - AGGIORNAMENTO DUP  DELIBERA G.C. N. 31 DEL 03.02.2022

2022

Ufficio Lavori Pubblici, Infrastrutture e Smart city

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

07/02/2022

Ufficio Proponente (Ufficio Lavori Pubblici, Infrastrutture e Smart city)

Data

Parere Favorevole

Fabrizio Furia

Parere Tecnico

In relazione alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa della presente
proposta, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere
FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

14/02/2022Data

Parere Favorevole

Dott. Specchia Stefano

Parere Contabile

In relazione alla regolarità tecnico - contabile attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa della
presente proposta, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere
FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
LOCCI EMANUELE

IL SEGRETARIO GENERALE
GANCI FRANCESCA



COMUNE DI ALESSANDRIA

 

DELIBERA N. 16 del 24/02/2022

OGGETTO
:

ADOZIONE  PROGRAMMA  TRIENNALE  DELLE  OPERE  PUBBLICHE  2022-2024   ED
ELENCO  ANNUALE  2022  -  AGGIORNAMENTO  DUP   DELIBERA  G.C.  N.  31  DEL
03.02.2022

La Delibera è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune dal 04/03/2022 al 19/03/2022 
ed è divenuta esecutiva il 24/02/2022.

Il Segretario Generale
Ganci Francesca

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Alessandria. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

GANCI FRANCESCA in data 23/03/2022


